ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 8 de outubro, um popular detectou a existência de um crime ambiental numa

linha de água na cidade de Santa Maria da Feira. Este popular de imediato solicitou a presença

do CEPNA, que rapidamente se deslocou ao local com dois agentes.

Os agentes do CEPNA tomaram conta de ocorrência. A água desta linha de água estava verde

e com bastante espuma. Que como é óbvio, se deve a uma descarga ilegal realizada para esta

linha de água que ciclicamente é alvo de atentados ambientais.

No dia a seguir, dia 9 de outubro, esta linha de água voltou a ficar verde e com espuma. De

imediato o mesmo popular alertou o SEPNA para mais esta deplorável situação.

Uma vez mais se confirma a necessidade de limpar as linhas de água existentes no concelho de

Santa Maria da Feira para melhor detetar a proveniência destas descargas poluentes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio colocar ao Ministro do Ambiente e

Ação Climática, as seguintes perguntas:

1 – Sabe o governo informar se as diligências realizadas pelo SEPNA levaram à deteção do

infrator?

2- Que medidas vão ser implementadas para colocar um fim a este foco de poluição?

Palácio de São Bento, 12 de outubro de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 272
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Mais um Atentado ambiental numa linha de água na cidade de Santa Maria da Feira
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-12T12:25:37+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-10-12T17:52:16+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-10-13T09:39:04+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-12T12:25:43+0100
	Unknown signer 4b2cb87f57f9f5b8ad292a92ad4fe51f192a5a95

		2020-10-12T17:52:35+0100
	Unknown signer b9a4e450e7085553ea521f90d80f9baea29d56a4

		2020-10-13T09:39:20+0100
	Unknown signer f65c7adf276da6aaef9ac4dca6a28b707ff9d1c7